
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34030 Sexta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2019

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 528/2019 – CMG, 06 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 803/2019 - CMG, datado de 06/11/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem internacional para as cidades 
de ROMA/ITA, PARIS/FRA e BERLIM/ALE, em companhia do Chefe do Poder 
Executivo do Estado do Pará. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP QOPM RG 35503 KHISTIAN BATISTA CASTRO 57198337/1 749.574.572-04 26/10 a 
01/11/2019

7,0 (Alimen-
tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de novembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 34.029, de 
07 de Novembro de 2019

Protocolo: 493667
PORTARIA Nº 529/2019 – CMG, 07 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 799/2019 - CMG, datado de 06/11/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de GOIA-
NÉSIA/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ QOPM RG 26595 LUIZ CARLOS DOS SANTOS 

TORRES               8400626/1 742.298.772-34 07/11 a 
09/11/2019

2,5 (Com-
pletas)2° SGT PM RG 20775 MANOEL JACINALDO ALVES 

COTA 5420105/1 429.740.972-00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de novembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 493529
PORTARIA Nº 530/2019 – CMG, 07 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 800/2019 - CMG, datado de 06/11/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diária à militar abai-
xo mencionada por ter seguido viagem para o município de GOIANÉSIA/PA, 
com o intuito de desempenhar funções administrativas ligadas ao Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2° SGT PM R/R RG 19611 KÁTIA DO SOCORRO 

MORAIS DE LIMA OLIVEIRA 53889370/1 328.754.282-68 07/11 a 
09/11/2019

2,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de novembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 493557

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 151/2019-GVG  DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
aos servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a 
serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: BARCARENA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CAP PM Jairson Rosa Vaz 54193435/1 680.319.042-00 03/11/2019 01 (alimentação)

CB PM Crinson Potiguara de Souza 57221805 885.949.552-00 03/11/2019 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 493615

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 708/2019-PGE.G., de 07 de novembro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente Administrativo, 
identidade funcional nº 57215081/1 portador do CPF n°743.597.112-04, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), o qual de-
verá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339033 – R$ 1.000,00.
O Prazo para aplicação deverá ser de 10 (dez) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 493481

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 707/2019-PGE.G., de 07 de novembro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à servidora, Sheyla Patricia Pereira 
Pires, identidade funcional nº 54190354, no período de 02.01 a 31.01.2020 
referente ao período aquisitivo 2017/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 493161

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria AGE Nº 344/2019-GAB, de 6 de novembro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, e considerando o que trata o Capítulo IV - Das Férias - Art. 74 
do RJU – Lei Nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor João 
Augusto Barbosa Tavares, matrícula nº 51855698/5, ocupante do cargo de 
Secretário de Gabinete, lotada nesta Auditoria Geral do Estado – AGE, no 
período de 08/01/2020 a 06/02/2020, referente ao período aquisitivo de 
08/01/2019 a 07/01/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 493143

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO
Considerando que, O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício da com-
petência constitucional e institucional como Órgão Central do Sistema de 
Controle Interno do Poder Executivo Estadual e das atribuições instituídas 
na Lei Estadual nº 6.176/1998, de 29.12.1998 c/c Decreto Estadual nº 
2.536/2006, de 03.11.2006, que a regulamentou.
Considerando que, pela Ordem de Serviço nº 020/2019-AGE, publicada na 
edição de nº 33986 do Diário Ofi cial do Estado do Pará, em 19/09/2019, 
foi instaurada AUDITORIA EM CARÁTER ESPECIAL.
Considerando que, O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício da com-
petência constitucional e institucional como Órgão Central do Sistema de 
Controle Interno do Poder Executivo Estadual e das atribuições instituídas 
na Lei Estadual nº 6.176/1998, de 29.12.1998 c/c Decreto Estadual nº 
2.536/2006, de 03.11.2006, que a regulamentou, nomeou como presiden-
te da investigação o servidor Yuri Assis Gonçalves, matrícula 5950808/1.
Considerando que, o Servidor público de Matricula nº 5279984, lotado no 
setor de Coord. Exec. de Controle de Mercadorias em Trânsito Itin, vincula-
do à Secretaria de Estado da Fazenda do Pará (SEFA), situada à Av. Visc. de 
Souza Franco, 110 - Umarizal, Belém - PA, 66053-000, em resposta notifi -
cação publicada em seu chamamento, compareceu à esta AGE e requereu 
ao presidente desta Auditoria a remarcação de sua Oitiva.


